

KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 29. Stycznia. V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 18 stycznia. Przy Radzie Monarszey jest 1 Kommissya praw, 2 kommissya prózb i 3 Monarsza kancellarya.

(1 Dyrektor rozrządza robotami kommissyi. Dzieli się ona na oddziały. Każdy ma swego naczelnika i potrzebną liczbę pomocników. Wszyscy naczelnicy składają ogólną konferencyą pod prezydencyą Dyrektora. Naczelnik robi plan zatrudnień każdego oddziału, konferencya rozbiera go, a po zatwierdzeniu przez dyrektora następuje spełnienie. Podług tego planu stanowią się projekta praw, ustaw i urzędzeń, rozpatrywanemi są przez dyrektora i wnoszą się do Rady Monarszey. Liczba oddziałów i urzędników postanawia się w miarę robot każdorocznych.

(2 Dla przyjęcia prózb na Naywyższe Jmie pisanych jest osobny sekretarz stanu. Wszystkie prózby rozdzielają się podług ich gatunku i wnoszą się do kommissyi. Ztąd wylączają się takie pisma, któreby, pod ogólnem nazwaniem Prozby, mogły w sobie zawierać dzieła szczególniejszey wagi: takowe pisma przynoszą się bezpośrednio na naywyższą uwagę; wylączają się prózby na które już odpowiedziano; skargi na dekreta naywyżey potwierdzone albo Jmiennemi Ukazami zakończone; chybaby skarga niestosowała się do takiego dekretu, lecz opierała się na przedstawieniu, na którym dekret zasada się. Wylączają się skargi i prózby bez podpisu imienia. W tych 5ch przypadkach prózby zostają bez żadnego dalszego ruchu. Kommissya prózb zostaje pod prezydencyą członka Rady z osob do tego naznaczonych. Sekretarz stanu jest członkiem tey kommissyi, on dyryguje kancellaryą. Dla pośpiechu dzieł prezydent rozdziela prózby między członków, którzy rozpatrzywszy one wnoszą do kommissyi na ogólną decyzją. Prozby dzielą się na 5 gatunki; 1 skargi; 2 prózby o nagrody albo łaski; 3 projekta. Jeżeli prózba zawiera w sobie wszystkie te 3 własności albo 2 tylko, należy do jednego albo do drugiego gatunku podług ważności przedmiotu—Oskargach. Kommissya zostawia bez uważenia skargi, na średnie miejsca i osoby podległe, przyniesione mimo wyższą ich zwierzchność, skargi na procedera, rozwiązane w ogólnem zebraniu Senatu. Skargi na wyroki departamentow Senatu dopuszczają się aż do ostatecznego urzędzenia sądowniczey części, lecz pod tym warunkiem ażeby przy prózbie był i dekret oskarżony. Jeżeli kommissya z tego dekretu postrzeże istotne powody do skargi, na tenczas uczyni sprawkę i zrobi swoją decyzją o środkach na poprawienie dekretu i zwrócenie dzie-

ła do swego porządku. Decyzya kommissyi powinna być ostateczna i niemoże zawierać tylko zwrot dzieła na rozpatrzenie. W skargach na ministerium, kommissya zbiera potrzebne objaśnienia i czyni decyzją o sposobach poprawy. We wszystkich tych skargach, kommissya zapisuje w dziennikach swoje decyzye i one przez Sekretarza stanu podnosi na Naywyższą uwagę. Jeżeli decyzya oznaczać będzie odmianę wyroku Senatu lub Ministerium, na tenczas dziennik i dzieło wchodzi do Rady Monarszey tymże porządkiem, jakim przechodzą dzieła od Ministrow. W przeciwnem zdarzeniu Sekretarz Stanu objawia bezuważenie—O prózbach o nagrody i łaski. Też same prawidła zachowują się przy wejściu prózb o łaski, i niewnoszą się do kommissyi prózby od osob podległych bez wiadomości ich zwierzchności uczynione, tudzież nieprzyimują się te, na które już odpowiedziano. We wszystkich drugich prózbach o nagrody, zbiera się wiadomość od Rządow, i decyzya kommissyi zapisuje się do dziennikow. Z tych co pół-rocze robią się wyciągi i przedstawiają się na Naywyższe uważenie, dla naznaczenia zadosyć uczynienia, jeżeli, po zniesieniu się z Ministrem finansow, okażą się do tego sposoby z ostatkow. Prozby o łaski mogą być tylko o czasową ialmużnę na wsparcie w nędzy albo w razie zdarzonego nieszczęścia. Prozby o ialmużny na ten raz, lub o pomoc dla ludzi żyjących w tey stolicy, wylączywszy tych, którym się odmówi, odsyłają się do osobnego towarzystwa na poratowanie takich tu utworzonego, i biorą skutek po należytem rozpatrzeniu w miarę rocznego dochodu. W przypadkach na osobliwe iakie uważenie zasługujących, kommissya daie swoją decyzją o środkach wsparcia, i przedstawia na Naywyższą uwagę.

Projekta—Niewnoszą się do Kommissyi projekta zawierające w sobie oczewiste niewyrozumienie albo niestosowność rzeczy. Wszystkie inne projekta osądzone przez Kommissyą niezasługujące na uwagę, odsyłają się do Ministrow podług ich rodzaju. Ministrowie poruczają ich rozpatrzenie osobnym komitetom albo kommissyom umyślnie na to ustanowionym, a podług opinii tych komitetow daia należytny bieg tym projektom, które zasługują na osobliwsze uważenie.

(3 Kancellarya Monarsza. Ustanawia się ona dla expedycyi dzieł wchodzących z Rady. Składa się ona z Monarszego sekretarza, stanu sekretarzow, rapportujących w Departamentach Rady i ich Pomocników. Podług rozdziału Rady na departamenta, równie dzieli się i

kancellarya—Wszelkie dzieła do Rady wchodzące idą do Kancelaryi i przysyłają się na imię Monarszego sekretarza. W dziełach przycho- dzących od ministrów Sekretarz dostrzega aże- by działanie Rady nie było zatrudnione dzie- łami nie ukończonemi w niższych szczeblach lub wyższych miejscach, dziełami należącemi do rozwiązania ministrów lub Senatu, lub ko- mitetu ministrów, lub dziełami, t. j. kuszycie, na- zwanemi. Sekretarz pilnie ażeby do każde- go dzieła przyłożony był jego wyciąg w krót- kości, wszystkie wiadomości, opinia ministra i projekt postanowienia urzędzenia ukazu albo ogólnego przepisu. Dzieła rozdzielają się na oddziały. Sekretarze stanu przez pomocnikow dopełniają dzieła, i przedstawiają Sekretarzowi dla sprowadzenia pełności, i w tym podpisują. Dzienniki departamentowe piszą sekretarze sta- nu, dziennik ogólnej Rady utrzymuje się przez Sekretarza Monarszego. Sekretarz przegląda wszy- stkie dzienniki i przedstawuje na uwagę Naj- wyższą. Po najwyższym wyroku kancellarya czyni wypełnienie. Postanowienia i najwyż- sze urzędzenia wnoszą się do ogólnego dzienni- ka. Połączenie dzienników składa się z naj- wyższych Rozkazów. Wszelkie dzienniki i ory- ginały postanowień zostają w kancelaryi a kopie Sekretarz rozsyła do ministrów dla spełnienia. Oryginały przedłożeń ministrów zwracają się do nich. W dziennikach zapisuje się treść dzie- ła, główne przedmioty rozbioru, przyczyny i opinia najdokładniejsza. Archivum kancelaryi składa się z wiadomości zebranych i dziennikow; kancelarya ma swoją osobną pieczęć. Teraznie- sze szczególne urzędzenia Rady i ich ustanowień mają być dopełniane podług potrzeby i okoli- czności na zasadzie praw kardynalnych. Na orginale podpisano 1810 d. 1 stycznia ręką J. J. Mości tak „, ALEXANDER.

W departamencie praw prezyduje Aktu- alny tajny konsyliarz Graf Zawadowski, a za- siadają A. T. K. Alexieiew, T. K. Graf Sołty- kow, Xiążę Czartoryski i Karnieiew. W de- partamencie dzieł wojennych prezyduje Gene- rał od artyleryi Graf Arakceiew, członkami są Admirał von Dezin i Makarow. W Departa- mencie dzieł cywilnych i duchownych prezy- duje A. T. K. Xiążę Łopuchin, członkami są T. K. Nieplujew, T. K. Weydemeier i Xiążę Gallicyn. W departamencie monarszej ekono- miki prezyduje Admirał Mordwinow, członka- mi są A. T. K. Graf Koczubey, A. T. K. Sa- blukow, T. K. Tutolmin, i Graf Potocki. W Kommissyi prośb prezyduje Marszałek nadwór- ny Koszelew, członkami są Sekretarz stanu Molezanow i A. S. K. Sokołow. Oprócz osob- teraz wymienionych wchodzą do ogólnego ze- brania Rady Monarszej podług starszeństwa z iszey klasy Graf Gudowicz, Kanclerz Graf Rumiańcow, Xże Alexander Kurakin; z 2giej klasy Graf Strogonow, Filosofow, Xże Alexy Kurakin, Graf Rumiańcow, Admirał de Traver- sée, Turiew, Popow, Graf Alexy Razumowski, Barklay de Tolly; z 3ciej klasy Dmitriew, Kozodawlew, Balaszow, Xże Alexander Galicyn, Graf Alexander Sołtykow. W niebytno- ści J. J. Mości prezyduje w Radzie Kanclerz Rumiańcow. Sekretarzem Monarszym i dyre- ktorem kommissyi praw mianowany Tajny

Konsyliarz Sperański towarzysz ministra sprą- wiedliwości. Stanu sekretarzem po departa- mentach są: praw A. S. K. Magnicki, dzieł cy- wilnych i duchownych T. K. Olenin, Monar- szej ekonomiki T. K. Engel.

PARYZ d. 10 stycznia. Wszystkie po- siedzenia zajęte są rozmową o wyprawie Hisz- pańskiej. Poszło dawniej 30 t. nowozaciężnych na dopełnienie pułkow przerzadzonych w tém królestwie. Przeszedł tedy Xże Abrantes na czele swego korpusu i dziś jest w okolicach Bay- onne. Wyszła gwardya Imperatorska. Słowem przeszło 100 t regularnego woyska, oprócz kon- skrypcyonistów, idzie za Pirynei. Legion 2gi Nadwiślański polakow, stojący dotąd w Straż- burgu, ruszył do naszej stolicy. Zandarmowie w okolicach Orleans zebrani pójdą dla utrzy- mywania porządku i spokojności w prowincyach podbitych. GG. Solignac i Loison wyte- pili zbóycow w Biskai Guiposcoa Alawa i wscho- dniej Asturyi namnożonych. Komunikacya przy- wrócona z Madrytem i całą Kastylią jest pe- wna i bezpieczna. Dowodzić będą woyskami w Hiszpanii Marszałkowie Bessieres, Augereau, Moncey, Soult, Ney, Victor, G. Junot Xże A- brantes i inni wodzowie wsławieni w sztuce wo- iennej. Vice-hetman Berthier Xże Wagan rządzić będzie całą siłą. Napoleon rozmawiał długo w gabinecie z P. Carnot znaiomym w re- wolucyi mężem i przeciwnikiem władzy mo- narszej: mówił z nim o sposobach prowadzenia wojny. Józef Napoleon Król hiszpański ma tu zjechać przed wyjazdem Imperatora. Hisz- pania ma być podzielona na 38 części. Her- vas margrabia Almenara został ministrem wną- trznych interessow a Romero ministrem spra- wiedliwości mianowany w tém królestwie. Przez wyrok Józefa Napoleona nie tylko dobra i kla- sztory zniszczonych zakonow poszły na skarb publiczny, lecz wszelka ruchomość jest wła- snością narodu. Wszystkie obrazy przenie- sione będą do Madrytu do osobnego Muzeum. Jak tylko woyska idące staną za Piryneami wy- jazd Napoleona niechybnie nastąpi. Już wszel- ka gotowość uczyniona do tej podróży. Mia- sto Ocanna które nader wiele ucierpiało w bi- twie d. 19 listopada uwolnione na lat dwie od kontrybucyi.

Dnia 6 o godzinie 10tej wieczorem pod- pisali tu traktat pokoju Minister spraw zagra- nicznych Champagny Xże Cadore i Pełnomo- cnicy Szwedzey Graf Essen i Baron Lagerbil- ke. Ambassada szwedzka nader była szczęśli- wą w negocyacji. Szwecya zawarła przymie- rze barzo pomyslnie i korzystne. Wkrótce po- seł nasz iedzie do Sztokolmu. Ambassada szwe- dzka ieszcze przed wymianą ratyfikacyi trakta- tu będzie prezentowaną Imperatorowi przed jego odjazdem do Hiszpanii. Na skutek trak- tatu uwolniono Pomeranią od uiszczenia za- ległych kontrybucyi; cofniono nowo nałożone. Do traktatowych warunkow należą Hiszpania, Hollandya, Neapol i wszystkie państwa ligi reń- skiej. Korzyści handlowe wzajemnie są zape- wnione w najmocniejszym sposobie. Szwecya przystępuje do systemmatu lądowego, zrzeka się handlu z Anglią, lecz sol ze wszystkich miejsc sprowadzoną być może. Szwecya za- twierdza dary w Pomeranii przez Napoleona

uczynione jako to: placów po zniesieniu fortyfikacji Stralzundu pozostałych. Jeńcy wojenni i okręty sekwestrowane wzajemnie będą powrócone. Cały traktat składa się z 10 warunków — Gustaw Adolf 4 król szwedzki iadący przez Niemcy pod imieniem Hrabiego Gottorp mieszkać będzie z rodziną swoją w Szwaycarach. Mieć będzie pensyi roczney 100 t. talarow. Francya wiele wpływała względem tego pobytu Monarchy w tej stronie.

Imperatorowa Józefa ciągle bawi w Malmaison, za kilka miesięcy ma przenieść się na mieszkanie do obszernego i wspaniałego zamku Compiègne, na lato zaś pojechać zamysła do zamku Laeken pod Bruxeelles. Królowa Hollenderska, iak powiadają ma wyjechać do Amsterdamu razem z Królem Ludwikiem i W. Xciem Bergunastępcą tronu. Król Bawarski, Neapolitański i ich małżonki, Vice-król włoski, Xiężna Badańska ieszcze tu bawią. Poseł Króla saskiego Pilsach wyprawił gońca do dworu swojego = Kiedy Imperator był w Trianon poszedł do ogrodu i szkołkę oglądając spytał o ogrodnika: gdy tego nie było, ogrodniczek na Monarsze pytania odpowiadał. Imperator kontent był z jego rozmowy; pytał się wiele na dzień zarabiał, iaka jego rodzina i t. d. nakoniec rzekł do niego czegożbyś życzył, gdyby ci iaka czarownica obiecywała spełnić twoje chęci? Ja byłbym tak nierozsądny iak ten baieczny tragarz, który na końcu nic nieotrzymał. Lecz powiedz czego żadaś ażebyś był szczęśliwym; nieociągaj się, mów prędko, bo nieznajdziesz w życiu takiej zręczności. Kiedy tak, chciałbym zostać pierwszym ogrodnikiem. Będiesz nim, i nim otworzy się miejsce dać ci suknię mistrza ogrodowego i 1200 frankow rocznego dochodu. Każdy może poiać zadziwienie ogrodniczka kiedy ziściły się słowa Napoleona.

Woyska nasze po większej części w Niemczech zostaną. Siła zbrojna nie będzie potmniejszoną, jeżeli tylko nieprzewidziana słabość ludzka niezmieni okoliczności i jeżeli grające namiętności niezrodzą większej potrzeby. Wszakże zawsze Francya jest bezpieczną opartą na 800 milionach gotowego dochodu i 800 t. rycerzow zestarzających. Marszałek Oudinot będzie dowodzącą armii północney na brzegach Flandryi zgromadzoney. Korpus woyska jego w Szwabii stać będzie. Niektóre Neapolitańskie regimenta powrócą od armii włoskiej i udadzą się do Turynu, zkad podydą podobno do Hiszpanii. Woyska ligi reńskiej były na ostatniej wojnie w krajach swoich zostaną. Szczegulniey W. armia ma być rozłożona w Szwabii Bawaryi Frankonii i Saxonii.

WIEDEN d. 10 stycznia, Wszystkie warunki traktatu, względem ustąpienia woysk fr: z Austrii, są spełnione w całej rozciągłości. Dnia 4 wszystkie woyska ustąpiły za granice Monarchii naszej. Mar: Davoust Xże Eckmil wyciągnął z wyższej Austrii. Mar: Macdonald X. Tarentu z Gratz ustąpił z Włoską armią i do dnia 13 z całej niższej Austrii wyciągnie. Azatym Franciszek 2gi do powracającej do domu milicyi dla iey ducha wydał taki rozkaz, Skończyła się już wojna, w której moje woyska mimo tylu przeciwnych wypadkow, chwałą o-

kryły się. Podziękowałem rycerstwu swoim i oyczyzny imieniem. Waleczna milicyo! mężowie moich wiernych prowincyi! wy w szczególności i niedoli dzieliliście chwałę i niebezpieczeństwa równie z moim woyskiem, wam również dzięki należą się. Nagły zbieg wypadkow, najazd prędki nieprzyaciół, i inne przeciwné okoliczności dowiodły waszey zasługi, niezmił niewzruszonego wytrwania najlepszych chęci. Pokoy pozwala mi, uwolnić walecznych obrońców oyczyzny na łono ich rodziny i domowych zabaw. Tam czekają was dzięki wdzięcznych krewnych. Oyczyzna was poważa; wy dobyliście się na wojnie zaszczytów honoru. Niech też same uczucia rządzą dalszemi krokami waszemi. Połączcie cnoty spokojnych obywatelów z przymiotami niezwycięzonych rycerzow: tym sposobem dopomożecie oyczyźnie zadane rany uleczyć i pierwszą siłę przywrócić. Wiele batalionow Czeskich, Morawskich, Austrii niższej i stolicy, walczyło za granicą: Historia uwieczni te patryotyczne czyny. Niestety! niemogę wszystkim oświadczyć mego ukontentowania i wdzięczności: niektóre bataliony razem z ustąpionemi krajami przestały składać potęgę monarchii austr. Summienie będzie waszą nagrodą, a co wy uczyniliście dla państwa, zostanie na sercu moim głęboko wyrte. “

Cesarzowa, AXiąże następcą tronu, AX. Ferdynand, Xże Lichtensztejn choruią. W tej stolicy w roku upłynionym umarło 20218 osob. Papier* skarbowe coraz barziej spadają: już za 100 placą 500. Węgrzyni iedni mogą podzwignąć interesą skarbowe. Cesarz niepokazuje się inaczej iak tylko w mundurze węgierskim. Kopalnie złota mają być pilniey wyrabiane podwoioną siłą. Fortecce zruynowane w Brin, Raab, Gratz, Wiedniu Spielberg zostały w stanie upadku. Francuzi wyprowadzili prawie cały swój szpital: zostało się tylko 6 t. ludzi, którzy w tej porze nie mogą być przeniesionemi. Przedali wszystkie materyaly do budowy mostow i fortyfikacyi szanów użyte, iakoteż wszystkie sprzęty na potrzeby szpitalow zebrane. Przez kontrybucye, przez sprzedaż magazynow, przez wymienienie papierow, przez napływ bankocetlow z krajow odpadłych i wywoz pieniędzy, zniknęła prawie cała gotowizna.

Akademia Yońska w Corfu na posiedzeniu swoim d. 15 sierpnia w rocznicę urodzin Napoleona postanowiła odnowić starożytné greków zwyczaje. Datuje nie od urodzenia Chrystusa Pana, ani od Hegiry czyli ucieczki Mahometa, ale podług Olympiad greckich, których teraz liczba jest 647 licząc i tę przerwę w której Grecya nieexistowała. Corfu podług starożytności nazywa się Corcyra. Co 4ry lata na początku każdej Olympiady będą igrzyska. Na tych mianowicie rozdawane będą nagrody dla podniesienia nauki i kunsztow. Kto najlepsze dzieło w terażniejszym greckim języku napisane lub z francuzkiego przełożone okaże, otrzyma oliwną koronę i nią publicznie iako zwycięzca uwieńczony będzie: i ta korona z wyrazem nazwiska, rodu i dzieła, złożona będzie iako trofeum w Akademii. Pierwsze igrzyska zaczęną się 1812 sierpnia 15, czyli raczej pierwsze

go roku 648. Olimpiady. Nadgroda dla zwycięzcy będzie medal żelazny: ponieważ z tego metalu jedynie Sparta biła pieniądze: na medallu będzie wyobrażenie Napoleona z napisem „Napoleon dobroczyńca i Protektor; na drugiej stronie „Geniuszowi wdzięczna Akademia. W koło będzie wyrażone imię uwieńczonego, jego dzieło, i liczba Olimpiad—Serwianie w granicach własnych utrzymują się. W Belgradzie panowały czas nieiaki zamieszanie i trwoga. Poseł angielski Adair i agent fr: Maubourg bawią w Sztambule. Eskadra angielska zniknęła z morza adryatyckiego: a przeto zakwitnął handel.

LONDYN d. 6 stycznia. Interessa nasze w Indjach wschodnich i zachodnich są w nie-naypomysłniejszym stanie. W Azji zatargi wojska z rządem cywilnym, w Ameryce kłótnia ze Stanami ziednoczonymi nierokują pomysłonych wypadków. W pierwszą stronę uda się Lord Wellington i podobno poprowadzi nie-małą siłę, na drugie miejsce posyłamy z Anglii i Irlandyi znaczne posiłki. Lord Wellington ma być na miejscu Lorda Minto General Gubernatorem Indyi i wschodniej. G. Prevot Gubernator nowej Szotlandyi nieiał najmniejszej siły Admiraliowi Cochrene do podbicia Gwadalupy, sam lękając się niaządu od Stanow Ameryki—Portugalią utrzymywać mamy; i przeto cofną się do tego kraju wojska nasze z Hiszpanii; a nadto wzmocnione będą 10 t. świeżych posiłków, które z Portsmouth wysyłały. Głoszą że Francuzi idą na Almeida dla okrążenia lewego skrzydła wojsk naszych pod Badaioz obozujących.

DREZNO d. 15 stycznia. W marcu wieżdza Król nasz do Warszawy. Pisma publiczne uwielbiają pamiątkę s p Hrabiego Malachowskiego Prezydenta Senatu. Niebyło w oyczynie, mówią, ważnego procederu, w którymby obie spierające się strony jego niewybrały za najwyższego sędziego. Całego wpływu i wymowy używał dla pojednania stron rozróznionych. Jednego razu oszukany z in-nemi sędziami przez obrót Adwokata dał wyrok niesprawiedliwy; lecz błąd poznawszy natychmiast go naprawił płacąc stronie skrzywdzonej 50000 złotych, cały walor sprawy. Bez żadnych przesądów obchodził się z wloscianami swoimi iak oyciec troskliwy. Przed 30 laty obdarzył ich wolnością Testamentem do każdych dobr przeznaczył fundusz od 60000 złotych na utrzymanie lekarza i Apteki dla wiesniaków. Przyjemny, ludzki nie znał żadnych granic hojności kiedy szło o dobro oyczyny. Pamiętne są słowa Jego „dam teraz milion a za dni kilka więcej“ Niedawno kiedy skarb xięstwa Warszawskiego był próżny, a potrzeba soli dla obywatelów była niezbędna, Malachowski wniosł rękoiemstwo dla dworu Cesarskiego na cały swój majątek. Przez swoją gorliwość stracił wielkie dobra, lecz nigdy nieubolewał.

W Carlsruhe pisma publiczne podając do wiadomości czynności wojsk Badeńskich w Hiszpanii zapowiada, że do zwycięstwa pod Oceaną szczegulniey przyłożyły się dywizye Polska i Niemiecka, które od początku bitwy aż do końca stały i wytrzymały ogień naygwałtowniey-

szy: że oprócz części 5go korpusu artyleryi i iazdy inne wojska niewystrzeliły razu jednego. Regiment 5ci Badeński przyprowadził do Madrytu 15 t, i wszystkich tych, którzy wyrokiem od kazni zdrajców uwolnieni zostali, poprowadził do Bayonne. Gazeta hamburska wyraża, iż Xże Sulkowski, Zdzitowiecki, Jakubowski i Grotowski, iak bohaterowie w tej rozprawie przywodzili.

Komissia na sądenie buntowników Tyrolskich w Lindau ustanowiona rozwiązana została. Szneydera i 77 innych rokoszanów na wolność puszczono. W Botzen 18 wieśniaków przytrzymanych wyszło z więzienia, lecz wszyscy dali słowo iż będą odtąd żyć spokojnie iak na dobrych obywatelów przystoi. Pleban Szneyder z Vels 73 letni starzec, obwiniony o pisanie listu wzbudzaiącego do buntu, miał być roztrzelany; ieden z jego przyjaciół dowiódł jego niewinności i nad wszelką nadzieję uratował. Oswobodzony Xiądz, nagle przechodząc do wielkiej radości, kiedy postrzegł się otoczonym przez familią i przyjaciół, z wielkiego wzruszenia uderzony appoplexyą umarł we 3 godziny.

Mar: Davoust z korpusem swoim od 40 do 50 t. wynoszącym rozkłada się na obu brzegach rzeki Inn. Główna kwaterya w Sztraubing. Do wojska wydana odezwa nakazuje zachowanie najsćisleyszej karności. W artyleryi fr: widziano 20 dział austr. Pieniądze austr: i sztaby złota lub srebra przebiiają się w Strażburgu na pieniądze fr. Kommissarze austr: są przytomni temu dziełu dla wyrachowania ilości. Z tych pieniędzy część iedna póydzie na zapłacenie żołdu dla wojska, na tenże cel użyte będą hannowerskie dochody. Ten kraj dotąd przeznaczenia pewnego niemający, podzielony zostanie na 3. departamenta: Leine, Aller i Nadmorski, których stolicami będą miasta Hannover, Lineberg i Stade. Wyliczono że Prowincya Bayreuth od początku wojny pruskiej wydatkowała przeszło 25 million: fra kow.

ROZNE wiadomosci. Z pobytu Króla Saskiego w Paryżu rozumieją że ważne układy nastąpiły, że niedalekie są skutku z świetnością dla dworu Saskiego—W Hiszpanii MM. Angero i Victor odniesli wielorakie korzyści—W Indjach insurrekcyja zamordowała gubernatora Angielskiego w Madras.

TEATR WILENSKI. Opera Kochankowie połączeni z muzyką P. Sarti, na Benefis JP. Woycielewiczówny, powszechnie sprawiła ukontentowanie. Ta Opera doskonale jest z włoskiego tłumaczona. Publiczność oklaskiwała Pannie Woycielewiczównie, która w rzeczy samey barzo mile spiewała i grała swoją rolę. JPan Rogowski dystyngwował się w roli pierwszego Buffo, którą tak doskonale grał iak od nappierwszego włoskiego w tém rodzaju aktora można się było spodziewać. JP. Wolski, wielce zadziwił Publiczność. tém barziej że jeszcze nie miała okazji poznania jego talentu. IP. Leonowiczówna przyłożyła się także do dobrego wystawienia tej sztuki życzy się tylko aby więcej wesoleści w granu zachowała, co się zaś tycze spiewania można się spodziewać iż wydoskonali się jeszcze. Orkiestra nawet [oprócz pierwszego fagotu] lepiej iak zawsze akompaniowała. Słowem Publiczność zupełnie została ukontentowana z dokładności i starań iakich użyli w tej Operze Aktorowie—Obyśmy często podobne mieć mogli Spektakla.